PROCESSO N" 16.0/2011
_ «i

Assumo: |ND|cAçÃo N° 048/2017;
Solicita envio- de oficio ao Prefeito Municipal
para que providencie medida sanitária no
sentido de erradicar parasitas/carrapatos
que estão se proliferando no lote da
Avenida Getúlio Vargas.

Autoria: JoNAs NuNEs s|MöEs
Vereador

í

AUTUAÇAO
Aos , n|As no MÊS mfm ç,, no ANO DE _¿o_zfi___Çn¡g¿rJfr'/L " ~

EGUEM.AUTUEI O REOUERIMENTO E OS DOCUMENTOS OUE S

 :zm
. INDICAÇÃO Nf 048/2017

Autoria: Vereador Jonas Nunes Simões
nu

Ementa: indica realização de medida
sanitária.

Excelentíssimo Senhor . ,
GILSON LUIZ BELLON
Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES).

- O VEREADOR infra-assinado, com assento nesta Augusta Casa de Leis,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 89, alínea "J", combinado com o art.
101, ambos do Regimento lnterno, solicita a Vossa Excelência que seja
submetida a presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja
enviado oficio ao Prefeito Municipal de Alfredo Chaves para que, por meio da
competente Secretaria, providencie a realização de medida sanitária no sentido
de erradicar parasitas/carrapatos, que estão se proliferando no lote ao lado da
Loja Los Neto, na Avenida Getúlio Vargas, nesta Cidade de Alfredo Chaves.

JUSTIFICATIVA

A indicação ora apresentada se justifica pelo fato-de que está ocorrendo a
infestação de carrapatos no local citado, os quais invadem lojas vizinhas ao
terreno. Tal situação_expõe a risco a saúde da população, eis que os parasitas
podem transmitir doenças e o local é bastante movimentado. Além disso, deve-se
destacar que o lote está nas proximidades do Jardim de Infância do Municipio, o
que pode prejudicar a saúde das crianças que frequentam o local.

Ademais, deve-se consignar que, muitas vezes, pessoas deixam cavalos
amarrados nas proximidades do terreno, o que pode estar ocasionando a
proliferaçao do parasita. Outrossim, deve-se registrar que a presente indicação é
fruto de pedidos dos moradores e comerciantes da localidade. Portanto, verifica-

z

ø

‹-'

‹n›.p

.mit
I---I
0-›‹-|

'§*Ú?I(IIlSÍllI:I1'3m3'IzlIH'Izlš3É-Ç

¿/l1ll'ä"'PZl›:}fi

.›- Lâunara .~1un.t-|;a. de Almxlo
'chaves-Esro N°__Q3_

se o interesse público no presente caso. _ __

Esta é a razão da presente indicação.  A
_f

Aifrooochavoo (Es), ao do março do 2017. /`
Í

JONAS N ES SI ES' t ~
Vereador .

'¡'f.

A“I

DI `
..\

_. . r'-Ç' ..-'L `~'*-'4\n°^°

III
.fi.

- . -fu
E.

og Câmara l\/Iunicipal de Alfredo Chaves
“sf Poder Legislativo

Estado do Espírito Santo «mm mn......pz.uc.uu ao
icnnn-Esrfoámgzü I

DESPACHO

Ao Excelentíssimo Senhor

GILSON LUIZ BELLON

Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves

Por meio deste, levo ao conhecimento de V. Exa o Processo protocolado sob o n°
160/2017 referente a INDICAÇÃO N° 048/2017, para as deliberações necessárias.

Alfredo Chaves, 30 de março de 2017.

Ivania Caprini Tamb`agi?")| dos Santos

Oficial Administrativa

Recebi em

 N

Presidente da Cámara Municipal

Câmara Municipal de Alfredo Chaves - Rua Cais Costa Pinto, 62 - Geovani Breda - Alfredo Chaves
Tel.: (27) 3269-1653 CEP: 29-240-000 E-mail: §eçret.a..r.i.õ.@.Çêmaraalfredochaxes,es...9o.v.¬br

rrwl/y....ca.m.a.raal.frsdoCh_a.ve.s..eS..9Qy;Df; '

fi”it 2'4nr*

Câmara Municipal de .Alfredo Chaves
Poder Legislativo

Estado do Espirito Santo

oEsPAci-io
iNDicAçÃo N° 048/2017

Tendo verificado que não há nenhum impedimento do Art. 109 do Regimento Interno,
recebo a proposição e determino sua LEITURA EM SESSÃO PLENÁRIA, nos termos
dos art. e 24, Inciso Xll, alínea d, e, apos, o seu devido encaminhamento.

Aifrooo chaves, .... ._ 2017.

/éfs) Luiz |_i_oN
Presidente da Câmara Municipal

Câmara Municipal de Alfredo Chaves - Rua Cais Costa Pinto, 62 - Geovani Breda - Alfredo Chaves
Tel.: (27) 3269-1653 CEP: 29.240-000 E-mail: secretaria@,çamaraa,lfred.o<;hêves.€5.zQQV¬DK

wiú1w.ca.maraa.l.fredochav_es.e.s.gov..b.r
- o
, .
0 .

ƒ«.É. Q'._$;Íiä'¿t`b,f'"«IA"`Tv _.5;'

UÍ

' nu_ CHAMADA DE voTAçAo
sEssAo oRDiNARiA Do DiA 12/04/2017

Chamada para VOTAÇÃO da

INDICAÇÃO N° 048/2017: Após apreciação do Plenário solicita ao Prefeito
Municipal que providencie a realização de medida sanitária no sentido de erradicar

parasitas/carrapatos, no lote localizado na Avenida Getúlio Vargas.

I Vereadm-es ~ Favorável Contrário `Abstenção Ausente 1

= ANDRÉ sARToRi
I ARMANDO ZANATA i. RiBEiRo I,
i ci-iARi_Es oAioHER “

DANIEL oRi_ANDi
eii_soN Luiz BELLON “ «

z JONAS NUNES SIMÕES I

NARcizo DE ABREU GRAssi “
i Nii_ToN cÉsAR BEi_ivioi‹

* PRIMO ARMELINDO BERGAMI , ,

‹~ Câmara Municipal de Alfredo Chaves
Poder Legislativo c~;›¿fs=›Ei¿»¿¿zz.«|i;z.wz5.-z.
Estado do Espirito Santo II ` ' É ' I

. 1 i _L

Resultado da votação: ) Favorável

/'-'\f-\/-"\

) Contrário
) Abstenção
) Ausente

( )Aprovado
( )Reprovado

”ff%  áf¿ARLE ..~GAI ER
1° Secretário

' `<šii_soi×ii_üiz a"Ei_iIöN" “T '
Presidente ¿,65__ ¿,E¡,`0,o¿)9 na PPiu7/=›

F1;-,'¿./Í) 'SIIJT/JR.
Câmara Municipal de Alfredo Chaves - Rua Cais Costa Pinto, 62 - Geovani Breda - Alfredo Chaves

Tel.: (27) 3269-1653 CEP: 29.240-000 E-mail: secretaria@,çamaraalfred0ÇhâVQ.s.e.S£9\¿,br
www.camaraalfredoçhaves.e.s,gQv,,,br r

si .Ô

'ifA fzif-5"¢.\cI Ir fâ:§>,,Daçfirf

'ah

4ie»*'VÊ /¡";!.aj,|,\-|\' 531'

Câmara Municipal de Alfredo Chaves
Poder Legislativo

Estado do Espírito Santo

|NDicAçÃo N° 048/2017:

I'-¢|'W'¡l\\In ¡:¡.ucAIt¡..¿o
l“"'°'°f-*F ._ NLQIL

Solicita envio de ofício ao Prefeito Municipal para que providencie medida sanitária
no sentido de erradicar parasitas/carrapatos que estão se proliferando no lote da

Avenida Getúlio Vargas.

RESULTADO:

\

nzrzrwon os Peurfi PELA f°UTÚR
.-.. r . _

Nf) 55.5500 Eta/JFIF/A9 Or] D//9
12,/o<l,/›2o‹i'›1.

.›'\ "g

Câmara Municipal de Alfredo Chaves - Rua Cais Costa Pinto, 62 - Geovani Breda - Alfredo Chaves
Tel.: (27) 3269-1653 CEP: 29.240-000 E-mail: secretaria,@camaiiaaIfr§:d0Ç.hav.€S,.,es.gov.br

.vvww..camêraaIfredoclgavesies..gov..br